38 Ibid, p. 157: Quod si dicatis per singularem seu particularem operationem miraculorum Deum esse viciniorem vobis: Nulla est gens, quae miracula sua non commemoret. Nam gentilium historiae narrant miracula Romanorum, Graeca, Egiptiaca et aliarum nationum.

39 Ibid, p. 158: 4. PHILOS. ... Quod autem attinet ad leges superadditas legi naturae, fere omnis gens credit se eas accepisse a Deo alio enim atque alio nomina propter diversas Dei virtutes appellato.; cf. ibid: p. 5. PHILOS. ... Nam et aliae gentes se credunt populum Dei et verbum suis pro verbo Dei.

monstrous opinions for people who had grown up and were educated outside of Christianity.<sup>40</sup> Further, dismissed moral elements of other religions do not belong to their laws intrinsically, they are only vices of individuals who act following their own arbitrary interpretations of the laws. The removal of this arbitrariness requires rational criticism, but Christianity and Christian revelation must be subjected to the same rational observation in this respect.<sup>41</sup> The superiority of the Christian religion among others can neither be assured by the positive attribute of its long duration<sup>42</sup>: Christianity is only one of the positive confessions based on natural religion.

The theologian's twelfth argument posits the appropriate goal of human existence and the means of reaching it into the realm of supernatural cognition.<sup>43</sup> The argument clearly separates the spheres of natural and supernatural cognition with a strong emphasis on the latter. Acknowledging any human moral values at all presupposes supernatural theism, i.e. it requires God known through specific Christian revelation. The refutation focuses on the theologian's claim for the impossibility of recognising the ultimate goal of human existence with man's natural capacities and denies God's necessary guidance concerning human goals and means.<sup>44</sup> The philosopher has to face the possible objection

---

40 Ibid, p. 161: 8. PHILOS. ... Nam quicumque aliis instituti legibus sunt, nequaquam fatebuntur doctrinam istam efficere meliores, immo depravare mentes et implere monstris opinionibus, ut quod Deus sit unus in tribus personis, quod Deus sit homo, passus, mortuus.

41 Ibid, p. 159: 6. PHILOS. Vitiosa est ratio falso antecedente. Nam neque aliae leges continent falsum vel inhonestum. Quod si in caeteris populis est reprehendendum, vitia sunt hominum, non legum, sicut et apud Christianos sunt multa reprehendenda, non quia lex non bene habeat: quia homines non secundum legem vivant. Quod si non solum in hominibus, sed et in legibus aliarum gentium aliquid reprehensibile videatur, id, si recte interpretetur, omni reprehensione carebit. Sicut apud vos Christianos multa sunt absurda in lege, quae tamen per interpretationem reducuntur ad normam rationis.